CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR WALDEIR PEDRO GONÇALVES

INDICAÇÃO Nº 036/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

WALDEIR PEDRO GONÇALVES, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais,
solicita a Vossa Excelência, nos termos do art. 118 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
que seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere  a  realização  de  pintura  nos  quebra-molas  no  Bairro
Nova Belém.

JUSTIFICATIVA

A solicitação é oriunda de atividades da assessoria externa deste gabinete, que registrou a
necessidade da  pintura  dos quebra-molas  no  Bairro  Nova  Belém,  tendo em vista  que a
sinalização horizontal encontra-se desgastada, prejudicando a visualização dos motoristas e
aumentando o risco de acidentes na região.

A revitalização da pintura é fundamental para reforçar a segurança viária, especialmente em
vias de maior circulação de veículos e pedestres, garantindo melhores condições de tráfego
para os moradores e visitantes.

Portanto, e  com vistas ao melhor cumprimento das  normas vigentes  e  ao bem-estar  da
comunidade local, reputamos esta sugestão como sendo de interesse público, e
respeitosamente solicitamos a esta ilustre Mesa Diretora o envio desta indicação ao Poder
Executivo Municipal para que atue de acordo com suas atribuições.

Viana, 02 de Dezembro de 2025.

WALDEIR PEDRO GONÇALVES
Vereador - Podemos

Rua Aspázia Varejão Dias, s/n., Centro – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003900370038003A005000

Assinado eletronicamente por Waldeir Pedro Gonçalves em 02/12/2025 11:13

Checksum: AD64473566478869C566CBB85AEE812849449733411D0734F7ECB60A1C3ACBBB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.